
Titre:
Title:

Faisabilité du procédé de boues granulaires aérobies en vue de 
déphosphatation biologique des eaux usées agroalimentaires - 
Modélisation et Expérimentation -

Auteur:
Author:

Thi Ngoc Quynh Nguyen 

Date: 2021

Type: Mémoire ou thèse / Dissertation or Thesis

Référence:
Citation:

Nguyen, T. N. Q. (2021). Faisabilité du procédé de boues granulaires aérobies en 
vue de déphosphatation biologique des eaux usées agroalimentaires - 
Modélisation et Expérimentation - [Mémoire de maîtrise, Polytechnique Montréal].
PolyPublie. https://publications.polymtl.ca/9992/

Document en libre accès dans PolyPublie
Open Access document in PolyPublie

URL de PolyPublie:
PolyPublie URL:

https://publications.polymtl.ca/9992/
[...]
l’ammonium ainsi que l’absence du nitrate dans RBS/BGA. 



45 

4.5.2.5 Évolution des différents paramètres dans un cycle 

La Figure 4-9 présente l’évolution de l’AGV, de l’ammoniac, du nitrite, du o-PO4, de l’OD à la 

couche supérieure du réacteur au cours d’un cycle. L’AGV n’est consommé qu’environ un tier à 

la fin de la période anoxie. Cela signifie que la quantité de l’AGV dans l’affluent dépasse le besoin 

en substrats des PAO et des bactéries dénitrifiantes présents dans le système. Les restes de l’AGV 

sont complètement enlevées après environ 1,5 h de l’aération. 

Un léger relargage du phosphate est observé pendant la phase anoxie. Quand l’aération est activée, 

l’o-PO4 et l’ammoniac ont la même tendance d’évolution (les 2 courbes sont parallèles) et l’o-PO4 

est complètement éliminé avant l’NH4
+.  

La concentration en NO2
- augmente en fonction du temps de l’aération et atteint son maximum 

après 4,5 h d’aération. Le nitrite est réduit d’environ 80 % pendant la phase pré-anoxie, mais pas 

dans la phase post-anoxie comme conçu. Le nitrate n’est pas formé dans ce système. 

 

Figure 4-9 Évolution de la concentration de l’AGV, de l’ammonium, du nitrite, de l’o-PO4, et de 

l’OD à la couche supérieure du RBS au cours d’un cycle 

 



46 

L’OD dépasse rapidement la valeur de 4 mg/L, valeur recommandée pour la nitrification (Shehab 

et al., 1996), puis continue à augmenter à 6, à 7 et jusqu’à 8 mg/L – valeur de consigne de OD 

programmée – à la fin de la 2eme sous-phase. À noter que le système n’atteint pas de bonne 

performance en oxydation d’NH4 si la valeur de consigne de OD de 4 mg/L (résultats de simulation 

non présentés). 

 

Figure 4-10 Évolution de la concentration (a) du o-PO4, du magnésium et du calcium; (b) de la 

struvite et de la brushite dans la liqueur mixte du RBS au cours d’un cycle 

La Figure 4-10a illustre l’évolution du phosphore, du magnésium et du calcium dans la liqueur 

mixte du réacteur au cours d’un cycle. En général, on constate que les trois ions ont la tendance de 

changement de concentration similaire et qu’ils approchent à près de zéro en même temps, bien 



47 

que les ratios molaires de Mg/P et de Ca/P dans l’affluent soient 2 fois plus élevés que les valeurs 

recommandées par BioWin pour un procédé de bio-P. De cette observation, deux faits peuvent être 

tirées : d'une part, la quantité de Mg et de Ca utilisée est adéquate ; d’autre part, cette demande 

excédentaire peut être attribuée à la précipitation de ces 3 ions formant la struvite et le brushite 

(Figure 4-10b). Lors de l’épuisement (presque) du phosphore, la concentration de magnésium dans 

la phase liquide augmente de nouveau (Figure 4-10a). Ceci s'explique par la dissolution du précipité 

de struvite (Figure 4-10b). 

4.5.2.6 Évolution en fonction de la profondeur du réacteur et de granule 

Les profils des concentrations de variables particulières dans chaque couche de sédimentation le 

long de la profondeur du réacteur (couches 0 à 10) et dans chaque couche de l’extérieur à l’intérieur 

des granules (couche 11 à 13) à la fin de la phase d’alimentation et à la fin de la phase de décantation 

sont présentés aux Figure 4-11 et Figure 4-12, respectivement. 

 

  

  

Figure 4-11 Profil (a) des MES, (b) des azotes, (c) de l’AGV, (d) du Pt au long de la profondeur 

du réacteur (couches 0 à 10) et du granule (couches 11 à 13) à la fin de la phase d’alimentation 

 



48 

  

  

Figure 4-12 Profil (a) des MES, (b) des azotes, (c) de l’AGV, (d) du Pt au long de la profondeur 

du réacteur (couches 0 à 10) et du granule (couches 11 à 13) à la fin de la phase de décantation 

 

La stratification du lit de boues lors de l'alimentation/la décantation résulte des propriétés de 

décantation spécifiques des granules/flocs et de la vitesse superficielle de l’affluent appliquée (le 

cas d’alimentation). Les résultats de simulation de cette stratification sont similaires à ceux que le 

groupe Eawag (Suisse) a observé dans le système pilote/grande échelle (Layer et al., 2021). Cette 

stratification claire démontre que la vitesse superficielle de l’affluent ainsi que la durée de la phase 

de décantation conçues pour le modèle RBS/BGA sont appropriées. 

Les résultats de la simulation démontrent clairement l'avantage compétitif en termes de substrats 

(AGV) et de nutriments, en condition anaérobie, de la fraction de biomasse située en fond de 

réacteur, précisément les granules. 

4.5.2.7 Boues déshydratées 

Avec un pourcentage d’enlèvement de 99,5 % imposé pour le bloc de séparation liquide-solide, le 

volume de boues collectés par jour est de 8m3. La siccité des boues déshydratées est de 30 %. Les 

composants principaux de boues exprimés en différentes unités sont résumés au Tableau 4-10. 

CONC (mg N/L)
600400200

L
A

Y
E

R
S

12

10

8

6

4

2

0
N - Ammonia

N - Nitrate

N - Nitrite

CONC (mg/L)
0.0150.010.005

L
A

Y
E

R
S

12

10

8

6

4

2

0

COD - Volatile fatty acids

CONC (mg P/L)
15,00010,0005,000

L
A

Y
E

R
S

12

10

8

6

4

2

0

P - Total P



49 

Tableau 4-10 Composants principaux de boues déshydratées exprimés en différentes unités 

State variable 
Mass rate  Mass rate  

% P 
Units kg/d kg P/d 

Biomass - OHO COD 443 9 5.4 

Biomass – PAO COD 197 4 2.4 

P - Releasable stored polyP P 24 24 14 

P - Unreleasable stored polyP P 15 15 9.0 

Precipitate - Brushite ISS 58 10 6.0 

Precipitate - Struvite ISS 804 97 58 

Biosolids – Total solids TS 2316 166 100 

La distribution du phosphore dans différents composants démontre que le phosphore dans le 

système est éliminé de trois manières différentes, notamment : (1) la croissance cellulaire, (2) le 

stockage de polyP, et (3) la précipitation minérale (brushite, struvite). 

Lorsque la fraction de phosphore précipité est exclue, le polyP représente une fraction importante 

du phosphore total dans les biosolides (trois fois plus élevé que celui utilisé pour la croissance 

cellulaire). Ceci est intéressant pour la valorisation agronomique. 

Il est constaté que les précipités, en particulier la struvite, sont présents en grande quantité. Plus de 

60 % du phosphore est éliminé par la voie de précipitation. Ceci est intéressant pour le procédé 

BGA lors du traitement des eaux usées à fortes charges en nutriments, mais cela signifie également 

qu'il faut faire attention à la possibilité de formation de struvite au niveau des digesteurs anaérobies 

du CTBM, qui peut induire le colmatage des conduits et des équipements. A ce titre, il est 

nécessaire de maximiser et de récupérer la struvite comme engrais, avant de faire colmatage dans 

conduits. 

Autre remarque est que le ratio VS/TS de biosolides est faible, environ 39 %. 

4.5.2.8 Impact du Fe2(SO4)3 sur bio-P 

D’après les données de l’année 2020 reliées à la consommation de produits chimiques au CTBM 

(juin – Annexe G) et les caractéristiques représentatives des intrants du CTBM déterminées à la 

section 3.2, approximativement estimé, CTBM utilise le Fe2(SO4)3 à un ratio massique Fe2(SO4)3 

sur Pt de 1:1. Théoriquement, une mole de Fe est nécessaire pour réagir avec une mole de Psoluble 

afin de précipiter sous la forme du FePO4 (en pratique, le rapport molaire fer sur phosphore à 

appliquer est supérieur au rapport stœchiométrique) (MELCC, 2015), équivalant à un rapport 

massique Fe2(SO4)3 sur Pt supérieur à 5,8 (en supposant que Psoluble = 0,9 Pt). Par conséquent, la 



50 

quantité de Fe2(SO4)3 présente dans les intrants du CTBM est estimée de 4,8 fois de la quantité de 

Pt, soit la concentration en Fe2(SO4)3 de l’affluent de RBS/BGA est 2,2 g/L. Cette teneur élevée en 

Fe2(SO4)3 résulte probablement du surdosage aux flottateurs à air dissous des entreprises. 

Des simulations ont été effectuées pour examiner l'effet du sulfate ferrique, à deux concentrations 

de 0,4 g/L et de 2,2 g/L, sur la déphosphatation biologique. La configuration du modèle est 

présentée à la Figure 4-13. 

 

Figure 4-13 Configuration du modèle de simulation de l’effet du fer sur la bio-P dans le 

RBS/BGA 

Ce modèle est similaire à celui présenté à la section 4.5.1, mais comporte deux autres éléments : 

l’ajout du Fe2(SO4)3 et l’ajout de la base forte. Les paramètres de réglage de ces deux éléments sont 

présentés dans le Tableau 4-11. 

Tableau 4-11 Données d’entrée liées à l’ajout du Fe2(SO4)3 et l’ajout de la base forte 

Parameter Units 
Value 

0.4 g/L Fe2(SO4)3  2.2 g/L Fe2(SO4)3 

Qfer L/d 100 100 

[Fe2(SO4)3] mg/L 1.69E+06 8.47E+06 

Flowrate of Fe2(SO4)3 L/d 1200 1200 

Qbase m3/d 0.3 0.3 

[Strong base] meq/L 11200 11200 

Flowrate of strong base m3/d 3.6 3.6 

Qmix-eff m3/d 387.4 387.4 



51 

La performance globale du procédé en présence de sulfate ferrique reste élevée. Les 

caractéristiques de l’effluent de deux cas répondent également aux normes de rejet appliqué au 

CTBM sur les critères de DBO et de N-NH4. Un traitement supplémentaire est aussi nécessaire 

pour éliminer le phosphore total (Pt 20 mg/L) (résultats non présentés).  

Pour les boues déshydratées générées, le débit et la siccité restent de 8m3/d et de 30 %, 

respectivement. Mais ses caractéristiques évoluent. La comparaison de débit massique des 

paramètres principaux liés à la déphosphatation, et la comparaison de teneur de polyP et de Fe dans 

biosolides de trois cas « Without Fe2(SO4)3 », « With Fe2(SO4)3 0.4 g/L» et « With Fe2(SO4)3 2.2 

g/L» sont présentées à la Figure 4-14.  

 

Figure 4-14 Comparaison des caractéristiques de boues déshydratées aux 3 cas sans et en 

présence de sulfate ferrique (a) débit massique des paramètres principaux; (b) pourcentage de 

polyP et de Fe dans biosolides 

Il montre que lorsque la concentration en Fe augmente, la quantité de la biomasse de PAO et de 

struvite diminue (Figure 4-14a), la teneur de poly-P dans biosolides (Figure 4-14b) diminue aussi. 

Une partie de phosphore est éliminée sous différentes formes de précipité HFO (hydrous ferric 

oxides). La teneur de Fe dans biosolides augmente significativement et on trouve que la présence 

de 2,2 g Fe2(SO4)3/L dans l’affluent donne 10% massique de Fe dans biosolides, totalement 

comparable aux données de CTBM d’année 2020 (mai et juillet – Annexe H). 



52 

4.6 Module de polissage 

Bien que le procédé RBS/BGA permet une conception compacte des unités de traitement des eaux 

usées, le système RBS/BGA doit être exploité de manière à éliminer la biomasse à décantation 

lente (c’est-à-dire les flocs de boue) à chaque cycle. En conséquence, une fraction importante de 

matière en suspension peut être trouvée dans l’effluent, ce qui entraîne des valeurs de DCOt, 

d’azote total et de phosphore total relativement élevées. Un rejet immédiat de l’effluent de 

RBS/BGA au milieu récepteur est donc impossible. 

Schwarzenbeck et al. (2005) ont indiqué qu’un processus de séparation solide-liquide est suffisant 

comme module de polissage, et que la filtration sur sable n’est pas indispensable pour améliorer 

encore la qualité des effluents. Pourtant, la filtration des effluents et l’addition de sels métalliques 

pour la déphosphatation chimique sont les deux solutions utilisées à l’usine de traitement des eaux 

usées d’Epe (Pays-Bas) pour répondre des exigences de rejet plus strictes. L’effluent de cette 

installation atteignent en moyen de 4,0 mg/L de Nt, 0,1 mg/L de N-NH4, 0,3 mg/L de Pt, 0,1 mg/L 

de P-PO4 et 5,0 mg/L de MES (Figdore et al., 2017). 

Dans le cas de CTBM, comme décrit ci-dessus (section 4.5.2.1), l’effluent de RBS/BGA après 

passage d’un bloc de séparation « liquide-solide » nécessite un autre traitement supplémentaire 

pour réduire la teneur en phosphore total à un niveau inférieur à 1 mg/L. Donc, l’addition de sels 

métalliques (tel que Fe2(SO4)3) (et de polymère – si nécessaire) est suggérée.  

En tenant compte qu’au CTBM, deux centrifugeuses, 2 floculateurs à piston, 2 DAF (flottateur à 

air dissous) sont disponibles et qu’ils peuvent absolument être utilisés à des fins de polissage 

d’effluent de RBS/BGA, le module de polissage pour l’effluent de RBS/BGA est donc proposé 

comme illustré à la Figure 4-15 pour enlever la MES et éliminer chimiquement le phosphore. Ce 

module comporte une centrifugeuse, un floculateur à piston pour mixer des sels/polymère ajoutés, 

et un clarificateur (centrifugeuse ou DAF) à la dernière étape. Les boues récupérées aux 2 étapes 

seront traitées séparément. 

 



53 

 

Figure 4-15 Configuration de module de polissage proposée pour l’eau traitée de RBS/BGA 

 

Une autre option telle que DynaSand WWR, qui permet en même temps la dénitrification, la 

déphosphatation chimique et l’élimination de MES, mérite également d'être envisagée. 

4.7 Conclusion pour la partie de modélisation 

Les simulations montrent que le procédé BGA est un procédé prometteur qui convient à 

l’application au traitement des eaux usées de fortes charges de CTBM car : (1) la performance en 

enlèvement de C, N, P est élevée ; (2) il ne nécessite pas de prétraitement ; (3) le post-traitement 

requis est assez simple car la biomasse du procédé BGA a généralement de bonnes propriétés de 

décantation ; (4) les biosolides-struvite produites sont intéressantes pour valorisation agronomique. 

La configuration du système complet proposé est présentée à la Figure 4-16. 

Bien que le modèle BGA de BioWin (élément GSST) présente des limites de ne pas prendre en 

compte 1/ le rôle du potassium et des GAO sur la déphosphatation biologique ; 2/ l’effet de la 

température sur les PAO ; 3/ la distribution de taille des granules, ce modèle de simulation est 

encore considéré fiable. Les résultats de simulation sont similaires ceux de l’étude de Yilmaz et al. 

(2008). Précisément, ce sont la formation de précipités minéraux, la taille moyenne des granules, 

la tendance d’évolution des paramètres (o-PO4, NH4
+, NO2

-) ainsi que les vitesses de réaction 

relatives entre eux, la présence de NO2
- sans NO3

-. Par conséquent, il est tout à fait raisonnable de 



54 

croire que la dénitrification se produira lorsque les paramètres d’opération du système seront 

optimisés. 

 

En résumé, pour choisir entre les deux scénarios de modifier ou non la filière CTBM-Iberville pour 

but de bio-P, il est nécessaire de faire une évaluation approfondie sur de nombreux aspects 

d'économie, d'environnement, de niveau technologique...  

Le Tableau 4-12 présente une comparaison de certains aspects entre les deux scénarios. 

Tableau 4-12 Comparaison des aspects à considérer entre les deux scénarios 

Aspect à considérer 
CTBM-Iberville originale  

+ post-traitement  
(physico-chimique) 

CTBM-Iberville modifiée  
+ RBS/BGA  

+ bloc de séparation sol.-liq. 

Modification requise sur CTBM-Iberville Non 
Dérivations des tuyaux d’eau et 
dilution à la dernière étape avec 

l’eau traitée au CTBM-STEP 

Polissage requis Non/Oui Oui 

Bassins requis pour CTBM-STEP Non Non 

Pt à post-traiter par voie chimique (kg P/d) 172 7 

Méthane produit (m3 CH4/h) 300 210 

Struvite (kg/d) 0 804 

Biomasse riche en P (kg DCO/d) 0 760 

  

Une étude technico-économique pour déterminer l’intérêt d’installer la technologie BGA pour bio-P 

au CTBM est fortement recommandée. 

 



55 

 

 

 

Figure 4-16 Système complet proposé pour CTBM



56 

CHAPITRE 5 CONCEPTION ET DÉMARRAGE DU SYSTÈME 

EXPÉRIMENTAL DE RBS/BGA EN VUE DE DÉPHOSPHATATION 

BIOLOGIQUE 

Ce chapitre se compose de 3 sections principales. La première section présente la méthodologie. 

La deuxième partie présente les résultats. La dernière section est la conclusion et les 

recommandations pour cette partie expérimentale. 

5.1 Méthodologie 

5.1.1 Recette de l’affluent synthétique 

Le réacteur RBS/BGA est alimenté avec l’affluent synthétique pendant les premières périodes 

expérimentales afin d’optimiser l’opération du RBS/BGA et le développement de biomasse 

déphosphatant. Une fois que CTBM commence les opérations des digesteurs anaérobies, et que les 

BGA de ce système soient stables, il sera possible d’alimenter le RBS/BGA avec l’effluent réel du 

CTBM-Iberville.  

Les concentrations d’affluent synthétique sont déterminées sur la base des résultats de simulation 

de la filière CTBM-Iberville modifiée (section 4.4), mais 3 fois moins concentrées en raison de la 

limitation des dispositifs expérimentaux (Annexe I) (donc le débit d’oxygène transféré n’est pas 

élevé (2,5 g O2/h – Annexe J)).  

La composition détaillée de l’affluent, inspirée de Lu et al. (2016), van Loosdrecht et al. (2016), et 

Layer et al. (2019), est présentée dans le Tableau 5-1. Les substrats synthétiques comprenaient un 

rapport de DCO:N:P d’env. de 20:2:1. L’acétate et le propionate ont été utilisés à un ratio de 7:3 

(Lopez-Vazquez et al., 2009) comme sources d’AGV (33 % de DCOt). Le glucose a été utilisé 

comme source de substrats fermentables solubles (33 % de DCOt). Alors que peptone et amidon 

étaient comme sources de substrats particulaires. Les ratios molaires de K:P, de Mg:P, de Ca:P sont 

0,3, 0,4 et 0,02, respectivement (Barat et al., 2005 ; Choi et al., 2011). 

Cependant, il convient de noter qu’il existe encore des ajustements pour certains paramètres comme 

l’alcalinité, le potassium, l’ammoniac, etc. pendant l’expérimentation. 



57 

En vue (1) d’empêcher la croissance bactérienne dans les bouteilles de stockage des substrats 

synthétiques ; (2) d’éviter la précipitation des sels à concentrations élevées ; six solutions mères 

(avec une concentration de 22 à 20 000 fois plus concentrée que celle d’affluent) (Tableau 5-2) 

sont préparées et stockées séparément à 4oC. 

Tableau 5-1 Recette de l’affluent synthétique 

Constituant Composé Formule Concentration (mg/L) 

DCO 

Acétate de sodium trihydraté C2H3NaO2.3H2O 1440,0 

Propionate de sodium C3H5NaO2 360,0 

Glucose C6H12O6 936,0 

Peptone de soya  - 468,0 

Amidon  - 468,0 

Phosphore (et 
potassium) 

Phosphate de monopotassium KH2PO4 209,2 

Phosphate de sodium dibasique NaH2PO4.H2O 483,6 

Azote 
Sulfate d'ammonium (NH4)2SO4 734,2 

Chlorure d’ammonium NH4Cl 783,7 

Magnésium Sulfate de magnésium  MgSO4 250,2 

Calcium Chlorure de calcium CaCl2.2H2O 18,4 

Éléments traces 

EDTA C10H16N2O8 4,0 

Iron (III) chloride FeCl3 1,8 

Boric acid H3BO3 0,18 

Copper (II) sulfate pentahydrate CuSO4.5H2O 0,036 

Manganese (II) chloride tetrahydrate MnCl2.4H2O 0,144 

Molybdic acid sodium salt dihydrate Na2MoO4.2H2O 0,072 

Zinc sulfate heptahydrate ZnSO4.7H2O 0,144 

Potassium Iodide KI 0,216 

Cobalt (II) chloride CoCl2.6H2O 0,18 

Hydrogen chloride (solution de 0,5 M) HCl  0,0005 mL/L 

Micronutriments 
essentiels 

Extrait de levure  - 1 

 

Tableau 5-2 Six solutions mères stockées séparément 

No. Solution mère  Facteur de dilution dans l’affluent Fréquence de préparation 

1 DCO (sans amidon) 22,22 2 fois/semaines 

2 Amidon 22,22 2 fois/semaines 

3 Sels de phosphore et azote 22,22 2 fois/semaines 

4 Sels de magnésium et calcium 22,22 2 fois/semaines 

5 Éléments traces 2000 1 fois/3 semaines 

6 Extrait de levure 20 000 1 fois/3 semaines 

5.1.2 Réacteur et accessoires 

Le réacteur est une colonne cylindrique disposée verticalement. Son schéma et ses dimensions sont 

présentés à la Figure 5-1. Le volume utile de réacteur est de 6 L. Le ratio H/D est 8. 



58 

 

Figure 5-1 Schéma détaillé du réacteur et ses dimensions 

L’alimentation est réalisée par le fond du réacteur en condition statique (non aérée, non recirculée). 

Le débit de recirculation, variant entre 0,6 – 1,3 L/min, est ajusté pour assurer que la biomasse ne 

soit pas soulevée jusqu’au niveau de la valve de recirculation. L’air est introduit et distribué par 

2 pierres diffuseuses à un débit de 7,5 L/min, équivalant à une vitesse superficielle de 1,7 cm/s 

(Équation de calcul - Annexe K). Un système de contrôle (Annexe L) a été installé afin de diminuer 

la pression générée par l’aérateur (au débit de travail) et donc de résoudre le problème de grosses 